fosse colui (siccome quegli che faceva il medico per Trenlo ed avev<t

dimestichezsa e famigliarita coi crisliani) che trovasse il fanciullo.

Et tune inter eos fuit disputatum de modo habendi dictum puerum
ad finem habendi sanguinem dicti pueri. Et multis habitis colloquiis

inter suprascriptos, tandem fait ordinatum et conclusum quod ,Thobias

esset ille qui reperiret puerum. Se non che neir interrogators seguente

del lunedi diciassette di aprile (Folio LXXI recto) confess6 che norj

soltanto nel mercoledi suddetto, ma anche nel martedi precedente si era

trattato tra i medesimi lo stesso negozio: Dice Angelo che nel giorno

del martedi santo fu trattato nelle scuole di avere un fanciullo cristiano

e di averne il sangue. Similmente nel giorno di mercoledi seguente fu

trattato nelle scuole di eseguire la delta deliberazione
;
e fu commesso

a Tobia che dovesse essere egli colui che conducesse il fanciullo.

Dicit (Angelus) quod in die Martis sancti fuit tractatum in scolis

de habendo unum puerum cristianum et de habendo sanguinem dicti

pueri... Similiter die Mercurii sequentis fuit tractatum in scolis de

exequendo dictam deliberationem. Et fuit commissum Thobie quod de-

beret esse ille qui conduceret puerum.
Ed interrogato (Folio LX1X recto) :. Ghe cosa fanno loro Giudei

di quel sangue ? A che se ne servono ? E per quale cagione ? Quid

faciunt ipsi iudei de dicto sanguine? Et ad quid ilium operantur?
Et ob quam causam? Rispose che ci6 fanno in memoria di una deile

dieci maledizioni che Dio diede agli Egiziani quando ritenevano il po-

polo ebreo in servitii: e che, fra le altre maledizioni, Dio convert! in

sangue tutta Tacqua di Egitto. Eespondlt quod hoc faciunt in me-

moriam unius ex X maledictionibus, quas dedit Deus egiptiis quando
retinebant populum hebraicum in servitute: et quod inter ceteras

maledictiones, Deus convertit omnem aquam terre Egipti in san-

guinem. Gio^ : perch^ Dio mut6 in sangue 1'acqua deU'Egitto, per

questo gli ebrei cavano da un bambino cristiano (che per gli ebrei vuol

dire egiziano) il sangue che poi mangiano e bevono nelle loro empie

Pasque presenti. E dice (Folio LXIX verso) che del detto sangue

prendono qualche particella e la pongono nella pasta di cui poi fanno

le focacce azime: delle quali poi mangiano tra se nel di solenne, cioe

nel di di Pasqua. Et dicit quod de dicto sanguine accipiunt aliquam
particulam et ponunt in pasta, de qua postea faciunt fugatias azi-

mas; et de quibus fugatiis azimis postea comedunt inter se in die

solemni, videlicet in die pasce. Dice ancora che prendono il detto

sangue dei detti fanciulli cristiani e lo riducono in polvere (redigunt

inpulverem): la qual polvere i giudei conservano; e poi quando cir-

concidono i loro figliuoli pongono del sangue del fanciullo cristiano

sopra il prepuzio dei circoncisi. Dicit etiam quod accipiunt dictum
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c sanguinem dictorum puerorum et ilium redigunt in pulverem; quern

pulverem ipsi iudei servant: et posted quando circumciserunt eorum

filios ponunt de sanguine pueri cristiani super prepuiiis circumci-

sorum. Secondo che vedremo a suo luogo usarsi appunto ancora

presentemente tra gli ebrei oriental*. E perche non anchealtrove? Giaeche

se per quattrocento anni si conserve quell' uso nei ghetti, secondo che

ci consta dal processo di Trento e dalle rivelazioni del processo di Da-

masco del 1840, ben si pu6 legittimamente sospettare che ancora duri

presentemente.

Interrogate (Folio LXXII recto) che dica : Se il sangue di un

fanciullo cristiano non ucciso (ma soltanto, per esempio, salassaio)

valga per le cerimonie dei Giudei: Quod dicat an sanguis pueri cri-

stiani non interfecti valeat ad cerimonias iudeorum? Rispose; Che

non vale: e che perche quel sangue vaJga e necessario che quel fan-

ciullo sia cruciato e tormentato, e che nel tempo in cui si crucia e si

tormenta sia preso il sangue : e che mentre cio si fa si uccida : altri-

menti il sangue non sarebbe buono. Eespondit quod non : quia ad

hoc ut talis sanguis valeat est necesse quod ille puer crucietur et

tormentetur: et quod in cruciatu et tormentatu accipiatur sanguis:
et dum hec fiunt occidatur. Alias non valeret sanguis: ossia non

avrebbe quell' efficacia cabalisticamente salutare che 1'empia supersti-

zione talmudica-rabbinica gli attribuisce sopra la stessa salute spirituale

delle anime degli ebrei.

Guriosi poi i giudici di sapere come Angelo sapesse tante cose, 1'in-

terrogarono in primo luogo (Folio LXIXversoJ: Come abbia fatto

egli Angelo nei tempi passati ad ayere del sangue (polverizzato) di

un fanciullo cristiano da mettere sopra i prepuzii dei suoi figliuoli.

Quomodo ipse fecit temporibus preteritis ad habendum de sanguine

pueri cristiani pro ponendo super preputiis filiorum ipsius Angeli.

Rispose che di questo egli non si prendeva pensiero : perche Maestro

* Giuseppe che abita a Riva (Eiva di Trento) e che circoncise i suoi

figliuoli possiede di quel sangue del quale poi si serve quando circon-